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citovány v textu podle normy ČSN ISO 690.
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kteří mi pro vypracování bakalářské práce poskytli cenné rady.

Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem kresby, její
proměnlivostí a transformací v průřezu časovém i žánrovém.
Charakterizuji hranice, které ji definují a to, jak se rozšiřují.
Zaměřím se na odlišnost jejího významu a vizuaality v dobovém
kontextu a vztáhnu jeji proměnlivost na současné experimentální
trendy. Kresbu představím v širokém dobovém, kulturním a
technickém kontextu a tím tak ucelím podobu jejích současných
hranic.

Pro praktickou část se inspiruji právě onou proměnlivostí kresby a
jejích experimentálních podob. Tato práce by měla korespondovat s
transformací zmiňovanou v didaktické části bakalářské práce.
Vznikla tak instalace prostorové kresby.

V didaktické části poté rozvinu oblast transformace kresby do
netradičních forem a popíši, jak by kresebné experimenty mohly být
didakticky aplikovány do praktické výuky.

Klíčová slova

kresba, možnosti, limity, komunikace, veřejný prostor,
proměnlivost, vývoj, hranice

Abstract

In my bachelor thesis I research the topic of drawing and its
variation and transformation throughout time and genre. I will
describe the boundaries that define it and how these boundaries
expand. I will focus on the difference between its significance
and visuality in historical context and relate its variability to
contemporary experimental trends. I will present drawing in a
broad historical, cultural and technical context and this complete
the image of its current boundaries.

For the practical part, I am inspiration from said variability of
drawing and its experimental forms. This work should correspond to
the transformation mentioned in the didactic part of the thesis.
An installation of a spatial drawing was created.

In the didactic part, I elaborate on the section regarding the
transformation of drawing into

non-traditional forms and describe how such drawing experiments
could be incorporated into practical education.

Key words

drawing, possibilities, limits, communication, public space,
changeability, progress, boundaries

OBSAH

Úvod…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………8

1. Definice kresby……………………………………………………………………………………………………………………………9

1.1 Obtížnost v definici pojmu………………………………………………………………………………9

1.2 Porovnání klasických technik………………………………………………………………………10

1.2.1 Suchá stopa…………………………………………………………………………………………………11

1.2.2 Úzká stopa……………………………………………………………………………………………………11

1.2.3 Široká stopa………………………………………………………………………………………………12

1.2.4 Tekuté prostředky…………………………………………………………………………………13

1.3 Kresebný výraz……………………………………………………………………………………………………………15

1.4 Hranice kresby……………………………………………………………………………………………………………20

2. Počátky a vývoj kresby………………………………………………………………………………………………………22

2.1 První dochované záznamy……………………………………………………………………………………22

2.1.1. Technika………………………………………………………………………………………………………22

2.1.2. Význam……………………………………………………………………………………………………………23

2.2 Kresba jako nástroj………………………………………………………………………………………………24

2.2.1 Předloha obrazům……………………………………………………………………………………24

2.2.2 Předloha pro prostor…………………………………………………………………………25

2.3 Emancipace kresby – disegno…………………………………………………………………………25

3. Kresba jako základ představy a záznamu……………………………………………………………27

4. Abstrakce…………………………………………………………………………………………………………………………………………28

4.1 Dětská kresba………………………………………………………………………………………………………………28

4.2 Umění abstrakce…………………………………………………………………………………………………………29

4.3 Hodnocení uměleckého díla………………………………………………………………………………31

5. Umělecká fúze a interdisciplinarita……………………………………………………………………33

5.1 Black Mountain Collage………………………………………………………………………………………33

5.2 Hnutí Fluxus…………………………………………………………………………………………………………………34

6. Ready-made………………………………………………………………………………………………………………………………………34

7. Land art- kresba do prostoru………………………………………………………………………………………35

8. Nalezená kresba – stále ještě kresba?………………………………………………………………36

9. Postkonceptuální tendence………………………………………………………………………………………………38

10. Akční umění…………………………………………………………………………………………………………………………………38

11. Kresba a happening………………………………………………………………………………………………………………39

12. Kresba a performance………………………………………………………………………………………………………42

13. Kresba a filmový materiál…………………………………………………………………………………………44

14. Kresba a instalace……………………………………………………………………………………………………………48

15. Kresba v digitálním rozměru……………………………………………………………………………………51

15.1 Projekce………………………………………………………………………………………………………………………52

16. Praktická část……………………………………………………………………………………………………………………54

17. Didaktická část……………………………………………………………………………………………………………………64

17.1 První Úkol: Osvobozená linka…………………………………………………………………65

17.2 Drtuhý Úkol: Krajina v lince…………………………………………………………………66

17.3 Třetí Úkol: Linka v krajině……………………………………………………………………67

17.4 Podmínky a Struktura výtvarné činnosti………………………………………69

Závěr…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………70

Seznam použité literatury……………………………………………………………………………………………………71

Obrazové zdroje………………………………………………………………………………………………………………………………73

Internetové zdroje………………………………………………………………………………………………………………………76

Úvod

Kresba je velmi proměnlivé médium, které v průběhu historie

prošlo mnoha obraty a postupně nacházelo své hranice. Její limity

ani dnes nejsou úplně vymezeny a stále se její možnosti posouvají.

Ve své bakalářské práci na příkladech jak zahraničních, tak

českých autorů a uměleckých hnutí představím kresbu v co nejširším

kontextu a tím se pokusím ukázat její hranice, kterými zatím

prošla. Takový posun totiž většinou poodkryje pouze další

možnosti, kam je možné kresbu ještě rozvinout. Hlavním činitelem

je především způsob uvažování nad kresbou jako nad myšlenkou a to

je právě ta proměnná, která ji umožňuje překračovat své limity.
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1. Definice kresby

1.1 Obtížnost v definici pojmu

V úvodu je velmi podstatné vymezit pojem kresba a vysvětlit,

co kresba vlastně znamená a jakou má podobu. Jak se liší například

od malby, se kterou bývá často zaměňována a slučována. V různých

publikacích je na tuto problematiku nahlíženo rozdílně. Jasná

definice kresby se obtížně určuje, protože toto médium je velmi

proměnlivé a tvárné. Abychom s jistotou dokázali určit, zda je

obraz stojící před námi například kresba či malba, musíme

rozpoznat techniku, kterou byl vytvořen. V knize Henri Matisse:

pozdní texty se hovoří o kresbě jako o médiu s malbou veskrze

totožné, pouze vytvořené redukovanými prostředky.1 V klasickém

pojetí se kresba jako taková nejčastěji rámuje právě jejím

technologickým vznikem. Tím by měla být jednoznačně linie. Ať už

se jedná o stopu vytvořenou tužkou, perem, uhlem, či například

štětcem většina zdrojů se shoduje na tom, že právě lineární zápis

je to, co kresbu určuje. Kolize však nastává ve chvíli, kdy se

jednotlivé linie zhušťují a vznikají barevné plynulé přechody,

které svou hutností začínají připomínat malbu. Ta bývá definována

právě plošností v nanášení barev na podklad. Jestli kresbu

definuje linka, malbu definuje plocha. Co se ale stane v případě,

kdy jednotlivé linky vytvoří plochu, či když linka úplně opustí

plošné médium?

Wasily Kandinsky ve své knize Bod, Linie, Plocha hovoří o bodu

jako o základním stavebním elementu, ze kterého jsou tvořeny

všechny jednotlivé tvary. Geometrický bod je jakožto okem

nespatřitelná základní veličina pro konstrukci jakéhokoli obrazu

pomocí jejich zhušťováním a skládáním. Linie, která bývá nositelem

definice kresby, je v knize popisována jako právě taková skrumáž

bodů. „Geometrická linie je neviditelným fenoménem. Je stopou,

1MATISSE, Henri. Pozdní texty. Přeložil Jitka HAMZOVÁ. Praha: Arbor vitae, 1999. De arte. ISBN 80-86300-01-3.

9

kterou zanechal posouvající se bod, a tedy jeho produktem. Zrodila

se z pohybu – z toho, že byl porušen maximální a do sebe

pohroužený klid, který je pro bod příznačný. Zde se statičnost

revolučním způsobem proměnila v dynamičnost. Linie tedy

představuje nejvýraznější protiklad prapůvodního malířského

elementu – bodu.“2 Pokud bychom tedy chápali kresbu v linii, je

opět hranice mezi kresbou a malbou velmi tenká a dalo by se říci,

že v určitém momentu splývá.

V určitých publikacích se rozdíl mezi těmito technikami určuje

v prostředcích, které jsou k nim využívány. Kresba bývá popisována

jako suchá monochromatická stopa, kdež to u malby se naopak hovoří

o mokré barevné stopě. V knize Techniky kresby od Karla Teissiga


[…]


ve své kresbě pokračovat a napojí ji k té původní. Bude na nich,

jakým způsobem budou chtít svůj tvar rozvinout a komponovat do

přírody. Mohou ho nainstalovat do hlíny a kresbou do ni pokračovat

v původní linii, či pracovat s větvemi, trávou nebo pískem. Tímto

způsobem se původní kresba na papíře dostává do prostoru land

artu. Hotová práce se opět zfotodokumentuje.

Při té příležitosti žáci dostanou za úkol vyfotografovat libovolný

pohled na krajinu, ve které se zrovna budou nacházet, s tím že

vzniklou fotografii udou využívat pro další zadání.

66

Obr.29: Michael Heizer, Land Art

Zde uvádím jako inspiraci velkoformátový příklad landartového

díla, které by mohlo v malém měřítku vzniknout. Toto dílo vzniklo

kresbou pneumatik motocyklu do hlíny. V menším měřítku, například

kresbou prstem či kamenem do písku, by se dalo realizovat mnoho

zajímavých kreseb.

17.3 Třetí úkol: Linka v krajině

Pro poslední zadání se přesuneme do počítačové učebny, ve

které budou žáci pracovat s fotografií pořízenou v minulé hodině.

Do krajiny zachycené na fotografii by měli znovu dodat kresebný

objekt, pro který by měli stále vycházet z původní kresby. Mohou

ho však libovolně transformovat a komponovat do krajiny. Toto

zadání by mělo žáky vést k tomu, aby o své kresbě uvažovali v

jiném měřítku než tomu bylo v předchozích úkolech a zvažovat, jak

by takový objekt mohl do krajiny zapadat a ovlivňovat ji. Jak by v
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ní vypadal a jestli by mohl být nějakým způsobem využitelný. Jde o

to, aby žáci zkusili vnímat kresbu jako prostředek ovlivňující

veřejný prostor.

Pro zpracování využijí grafický program, ve kterém digitálně

kresbu zrostředkují. Pro srovnání si mohou kresbu vyzkoušet

dotvořit na vytisknutou fotografii i ručně pomocí pera a

porovnávat tak kresebné možnosti a výrazy, které jednotlivá média

umožňují.

V závěrečné části proběhne reflexe celé výtvarné série

transformace kresby. Jednotlivé vzniklé artefakty (původní kresba,

fotografie drátěné kresby ve white tube a land art kresby,

digitální kresba do veřejného prostoru a drátěný objekt) se

nainstalují v rámci výstavy k sobě a proběhne diskuze ohledně

zážitků a otázek, které z právě proběhlé aktivity plynou. Pro

tento výstavní projekt jsem se inspirovala prací Josepha Kosutha,

který podobným způsobem v šedesátých letech představil své dílo

Jedna a tři židle, což se stalo ústředním dílem konceptualismu.

Konceptualita byla jedním ze základních stavebních kamenů

rozvíjení nejen kresby, ale obecně uvažování o díle novým

způsobem. Na této práci žákům představím myšlenky

konceptualistického přístupu k umění a vztáhnu je na naši

výtvarnou aktivitu. Ta měla zejména prohloubit smýšlení o linii,

tvaru, kresbě a materiálu.

Smyslem této práce bylo nejen prohloubit právě uvažování o

možnostech kresby a jejím vnímání v různých materiálech a

výtvarných přístupech, ale mimo to šlo především o představení

díla jako myšlenky. Šlo o to ukázat, že ústředním motivem může být

pouze „jednoduchý“ kresebný tvar, ze ketrého dílo činí právě

přemýšlení o něm netradičním způsobem.

Jako příklad uvádím svou kresbu na fotografii krajiny, kterou

jsem realizovala v grafickém programu.
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Obr.30: Cesta, kresba na fotografii, 2022

17.4 Podmínky a technika výtvarné aktivity

Vátvarná aktivita je určena především pro žáky 2. stupeně ZŠ,

pro které jsou konceptuální přesahy díla snáze přístupné. Časová

náročnost jednotlivých úkolů je koncipovaná do jedné vyučovací

jednotky (2 hodiny), ale mohou fungovat i pospolitě jako bloková

výuka.

Pomůcky

fotoaparát, počítačová učebna vybavená grafickým programem,

papíry, čvrtky, drát, pero, tiskárna, baterka
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Závěr

Kresba je velmi obsáhlé proměnlivé médium, které je a i v

historii bylo pro výtvarný projev velmi zásadní. S postupem času

se čím dál více oceňovala pro svou možnost bezprostředního volného

záznamu. Skrývá v sobě nespočet poloh, kterých lze jejím využitím

dosáhnout, ať už se jedná o klasickou plošnou linku, prostorovou

instalaci, pohyb či myšlenku. Kresba je živým prostorem pro

tvorbu, realizaci i způsob uvažování. Tvorba nejen současných

umělců dokazuje, že hranice kresby se stále dají překračovat a jen

těžko se mohou pevně vymezit. Na uvedených příkladech umělců a

proudů, kterými se kresba ubírá, jsem se snažila vystihnout právě

její široké rozpětí. Jen těžko bych však mohla postihnout všechny

zásadní mezníky, kterými kresba prošla. Ve své práci proto

představuji subjektivní výběr pro mě nejzásadnějších momentů,

které vnímám jako mezníky v jejích proměnách.

V praktické části jsem zachytila velmi zásadní moment přechodu

kresby z plochy do prostoru, což je cesta k vystihnutí podstaty

proměn kresebného vyjádření a jeho vnímání. Způsob uvažování o

kresbě je hlavním stavebním kamenem k jejímu rozvoji.

Didaktická část reflektovala především výběr autorů a témat, o

kterých jsem hovořila v teoretické části bakalářské práce. Snažila

jsem se uchopit hlavní myšlenku práce a to transformaci a

variabilitu kresby. Proto jsem pracovala s jednoduchou linkou a

ukazovala, jakými způsoby může být realizována.
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