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Akademický rok: 2021/2022

Obsah a cíl práce: Ve své bakalářské práci se autorka rozhodla zpracovat téma kresby, její proměnlivosti a transformaci v průřezu
času i žánrů. Hlavním nástrojem pro vymezení tématu je pojem hranice, které ji definují. Jako další cíl si autorka vytyčila definování
odlišnosti významu kresby a její vizuality v dobovém kontextu a jeji proměnlivost v současných experimentálních trendech. V
praktické části autorka realizuje sérii keseb, instalaci a svou práci zakládá na myšlence proměnlivostii kresby a její experimentálních
možností. V didaktické části poté rozvinula oblast transformace kresby do netradičních forem a popsla, jak by kresebné experimenty
mohly být didakticky aplikovány do praktické výuky.

Struktura práce: (členění kapitol, logická provázanost). Práce je logický rozdelěna, autorka se rozhodla strukturovaně popsat
technologie kresby v kapitole “Porovnávání klasických technik” a podkapitolách “Suchá stopa, Úzká stopa, Široká stopa a Tekuté
prostředky”. Jako stěžejní vnímám kapitolu “Hranice kresby”. Dále pokračuje snahou o zevrubné popsání vývoje kresby od prvních
dochovaných záznamů. Pozitivně hodnotím rozhodnutí začlenit a zevrubně popsat kresbou v kontextu dětské kresby a abstraktní
kresby. Rovněž hodnotím jako dobré představit klíčové hnutí a místa kde došlo k výraznému posunu vnímání a užívání kresby, jako
Black Mountain College, nebo hnutí Fluxus. Dále si autorka klade zajímavé otázky v kapitole “Nalezená kresba, stále ještě kresba?”.
V jedné ze závěrečných kapitol “Postkonceptuální tendence” reflektuje současné podoby a využívá nejaktuálnější literatury a
pramenů. U výběru českých autorů oceňuji dobrý rozhled a vyberaná jména, jako Petr Dub, který je v práci prezentován jako
zástupce prostorové instalace a další. Celkově je teoretická část dobře zpracovaná, s velkou dávkou pečlivosti a čtenáři se tak dozví
mnoho souvislostí a kontextů.

Věcné zpracování: (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce, formulace závěrů).
Práci vnímá jako kvalitní a po stránce věcného zpracování dostačující kvalit bakalářské práce.

Autorská část (kontext českého i světového umění, reflexe vlastní tvorby, dokumentace uměleckých děl). Ve své praktické
části se autorka rozhodla kombinovat prostorovu kresbu a kresbu plošnou. Instalaci vybudovala v prostoru rohu, kdy dvě plošné
kresby propojuje jedna prostorová linka. Důležité je také fakt, že prostorová linka je zachycena v procesu růstu a postupně se
rozrustá, dostává barvy, odstíny a stává se monumentálnější, dynamičtější, hledá své hranice. Autorskou práci tak vnímám jako
uvolněnou, svěží a poučenou. Doporučoval bych autorce v budoucnu pracovat ještě více performativně, ve větším měřítku a využít
tak další možnosti fyzické akce, reakce těla a materiálu. Současně v praktické práci oceňuji dokumentaci, která má dostatečnou
prostorovou a dokumentační kvalitu. Didaktická část práce vychází z teoretické i praktické části práce a autorka navrhla několik
výtvarných řad. První úkol s názvem “Osvobozená linka” vychází zcela z autorčiny vlastní práce. Následuje druhé zadání “Krajina v
lince”, které pracuje s autorskou fotografii žáků, kterou následně používají a dotváří. Jako poslední třetí úkol autorka zaměřila na
“Linku v krajině”.

Správnost citace a odkazů na literaturu, grafické, formální a jazykové zpracování. V praci jsme nenašel větších citačních chyb
a i odkazy na literaturu jsou dostatečné. Celkově tedy vnímám práci jako kvalitní, teoreticky dobře zpracovanou, autorská i
didaktická část bych si dokázal představit o něco rozsáhlejší, rozpracovanějších. I přesto si myslím, že autorka odevzdala dobrou
práci a přeji ji tímto mnoho úspěchů jak v pedagogickém, tak výtvarném v životě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 8. 2022

MgA. Jan Pfeiffer
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